CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

Cidade Heroica (Lei Provincial N° 43 de 13/03/1837)

Cidade Monumento Nacional (Decreto 68045, de 18/01/1971)

ESTADO DA BAHIA

Indicação do Gabinete do Sr. Paulo Oliveira dos Reis; n° 03 /2026

Cachoeira- BA, 29 de janeiro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor Josmar Barbosa Santos de Sousa,

Presidente da Câmara Municipal de Cachoeira.

Senhor Presidente,
Senhores(a) Vereadores (a),

Assunto: Solicitação de pavimentação do Beco dos Aposentados,
localizado na zona rural, na comunidade de Tabuleiro da Vitória – Município
de Cachoeira/BA

Indica ao Poder Executivo Municipal que sejam adotadas as providências
administrativas e técnicas necessárias para a pavimentação do Beco dos
Aposentados, situado na zona rural, na comunidade de Tabuleiro da Vitória,
neste município.

Justificativa

A presente indicação visa atender a uma demanda legítima e histórica dos
moradores da comunidade do Tabuleiro da Vitória, especialmente dos residentes
e transeuntes que utilizam diariamente o Beco dos Aposentados, via de acesso
fundamental para a mobilidade local.

A ausência de pavimentação compromete significativamente a segurança,
acessibilidade e qualidade de vida da população, principalmente em períodos
chuvosos, quando o trecho se torna escorregadio, alagado e de difícil circulação,
expondo moradores, idosos, crianças e trabalhadores a riscos constantes de
acidentes, além de dificultar o acesso de veículos, ambulâncias, transporte
escolar e serviços essenciais.

A pavimentação traz inúmeros benefícios sociais e urbanos, como:

• melhoria da mobilidade e acessibilidade;
• valorização do espaço comunitário;
• redução de poeira e lama;
• promoção da saúde pública;
• fortalecimento da dignidade dos moradores;
• garantia do direito de ir e vir com segurança;
• melhoria da qualidade de vida da população local.

Além disso, trata-se de uma intervenção que contribui diretamente para o
desenvolvimento social da zona rural, promovendo inclusão, cidadania e
melhores condições de deslocamento para todos os transeuntes que utilizam a
via diariamente.

Diante da relevância social da presente indicação, solicito o apoio dos nobres
colegas vereadores, para que esta proposição seja aprovada e retorne positiva,
possibilitando ao Poder Executivo a adoção das providências necessárias para
a execução desta importante obra, que representa um avanço concreto para a
comunidade do Tabuleiro da Vitória.

Atenciosamente,

Paulo Oliveira dos Reis

Vereador - AVANTE

Praça da Aclamação, s/n

Telefone: (75) 3425-1018

E-mail: camaradecachoeira@hotmail.com

	Justificativa